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Abstrakt

Cílem této diplomové práce je výtvarné zpracování filmu podle knihy

Isaaca Asimova, Foundation and Earth. Práce se skládá ze dvou částí,

teoretické části a praktického zpracování vlastního návrhu. Teoretická část se

snaží nastínit hlavní principy a vývoj vizuálních efektů od jejich zrodu až po

využití pokročilých technologií v současné kinematografii. Jednotlivé metody

jsou podrobněji rozebrány na příkladech několika filmů s důrazem na aspekty

analogového a digitálního zpracování. Druhá část práce obsahuje vlastní

zpracování koncepce filmu Foundation and Earth s výtvarným řešením

některých vybraných scén.

Abstract

The aim of this diploma thesis is to form a visual concept of the movie

according to Isaak Asmov's book Foundation and Earth. The work consists of

two parts. The first part is theoretical and its purpose is to describe the main

principles and historical development of visual effects in the movie - from the

birth of first visual effects to current advanced technology. Particular

techniques are analysed using the examples of several movies with emphasis

on the analog and digital processing aspects. The second part of the thesis

contains the actual conception of the movie Foundation and Earth with the

visual solution of some selected scenes.

Chtěla bych poděkovat Ing.arch.MgA. Kateřině Koutské za vedení

mé diplomové práce.
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Úvod

Kniha Foundation and Earth od Isaaca Asimova ještě není scénáristicky

zpracovaná. Přesto jsem si ji vybrala jako předlohu pro svoji diplomovou práci,

protože nabízí obrovský vizuální potenciál. Příběh nás provází krajinami několika

planet, které jsou naprosto rozdílné. V různé míře jsou pak ovlivněné lidskou

činností. Vizuální efekty by byly nedílnou součástí práce na zobrazení

jednotlivých prostředí filmu. Bez nich by krajiny a lidská sídla v této podobě

nebylo možné vytvořit. Problematika vizuálních efektů je předmětem teoretické

části práce. Foundation and Earth Isaaca Asimova je science fiction spíše sociální

než technické. Úvahy o problémech lidského společenství, které Asimov v knize

popisuje a které jsou stále aktuální, by zcela jistě zarezonovaly i v dnešní

společnosti.
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A. Teoretická část

V teoretické popisné části práce se zabývám problematikou vizuálních

efektů. Vizuální efekty mají v současném filmu stále větší vliv na celkové

výtvarné zpracování a vyznění filmu a musí být proto zahrnuty do celkové

výtvarné koncepce už v přípravné fázi filmu. Tato část práce proto obsahuje

vymezení pojmu, co jsou to vizuální efekty, co pro film znamenají, jaké jsou

jejich metody a možnosti, co mohou současnému filmu nabídnout a jak je lze

využít z hlediska výtvarné koncepce filmu.

1. Vizuální efekty

1.1 Problematika definice pojmu

Vizuální efekty jsou v dnešní době často zaměňovány s pojmem speciální

efekty. Speciálním efektům se dnes někdy říká fyzické efekty (physical effects/

practical effects). To, že jsou zaměňovány, má asi jednoduché vysvětlení. Zdá se,

že pojem vizuální efekt se začal užívat až s rozvíjejícím se využitím digitální

techniky v rámci filmového triku. Dříve pojem „special effects“ zahrnoval fyzické

efekty i filmový trik, resp. mechanické a optické filmové triky. Jistý rozpor v

tomto ohledu mají mezi sebou i autoři odborných publikací. Richard Rickitt ve své

knize Special Effects, the History and Technique vydané roku 2000 výraz vizuální

efekt jako souhrnný název pro skupinu efektů vůbec nepoužívá a drží se

tradičního pojmu i přesto, že popis technologií CGI (počítačem generovaný obraz)

tvoří velkou část knihy.

Vizuální efekt (VFX, filmový trik), jak jej popisují autoři v publikaci The

VES Handbook of Visual Effects, je pojem užívaný pro popis jakéhokoliv obrazu

vytvořeného, pozměněného nebo vylepšeného pro film nebo jakákoliv jiná média

pracující s pohyblivým obrazem, kterého nelze dosáhnout během natáčení.

Jinými slovy, velká část vizuálních efektů se vytváří v postprodukci, kdy už je

základní obraz nasnímán. Vizuální efekty mohou být přidány k již natočeným

živým záběrům pomocí technik jako jsou matte painting (dokreslovačka); putující

masky (travelling mattes); přední a zadní projekce; miniatury (modely) a

zmanipulované perspektivy dekorací; počítačem vytvořené objekty, postavy a

prostředí; animace. Vizuální efekty komponují v postprodukci finální obraz, jehož
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jednotlivé části byly pořízeny odlišnými způsoby1. Tento popis vizuálních efektů

platí pro analogovou i digitální techniku.

Z výše zmíněného popisu vyplývá, že naopak speciální neboli skutečné

efekty (SFX) jsou efekty, které vznikají fyzicky na místě během natáčení. Jedná

se především o pyrotechnické nebo atmosferické efekty typu oheň, kouř, sníh,

déšť, vítr, mlha, vlnění vodní hladiny, výbuchy, výstřely, nebo efekty pomocí

speciálních konstrukcí pro simulaci pohybu na lodi, ve vlaku nebo v letadle,

nejrůznější otřesy, otáčení a pohyb celou dekorací apod., které jsou součástí

herecké akce a přímo ji ovlivňují.

Speciální efekty jdou často ruku v ruce s vizuálními efekty a někdy je

těžké odhadnout, kde leží přesná hranice. Je na režisérském nebo

producentském rozhodnutí, zda například srážku vozidel nebo výbuch vytvořit

reálně pomocí speciálních efektů nebo digitálně v postprodukci, případně zvolit

jejich kombinaci. Vždy záleží na míře interakce s živou akcí a na vzdálenosti od

kamery z hlediska hloubky obrazu, tzn. pokud je srážka v prvním plánu nebo

jako pozadí k nějaké jiné důležitější scéně. Při bližším a detailnějším záběru

divák rozezná mnohem snáze vizuální efekt, který není realizovaný kvalitně.

Z dnešního hlediska je práce týmů vizuálních a speciálních efektů jasně

rozdělena v rámci jejich departmentů. V době nedigitálního filmového triku se

práce těchto dvou složek mnohem více prolínala. Například při natáčení miniatur

filmu Blade Runner, který podrobněji rozebírám v jiné kapitole této práce, bylo

několik záběrů natočeno přímo do kamery, zbývající většina záběrů modelu byla

upravovaná v postprodukci.

V této práci se budu dále zabývat vizuálními efekty, tj. efekty, které

komponují obraz v postprodukci. Budu se zabývat i speciálními efekty v tom

tradičním významu pojmu, jelikož si myslím, že je nelze od sebe jednoduše

oddělovat. Z hlediska speciálních efektů se budu zabývat podskupinou optických

speciálních efektů (miniatury, matte painting apod). Pro zjednodušení budu v

této práci obě skupiny efektů nazývat efekty vizuálními (VFX).

V následujících kapitolách bych se chtěla věnovat popisu principu

jednotlivých technik vizuálních efektů. Jejich využití pak popíšu na příkladu čtyř

filmů. Vizuální efekty použité v těchto filmech budu pracovně rozdělovat na

efekty digitální (zpracované počítačově v postprodukci) a klasické (analogové).

1 OKUN, J. A., ZWERMAN, S. The VES handbook of visual effects: industry standard

VFX practices and procedures. 1st edition, Focal Press, 2010. s. 2
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1.2 Využití vizuálních efektů

K vizuálním efektům přistupují tvůrci z několika důvodů. Tím asi

nejčastějším případem jejich využití je situace, kdy potřebujeme vytvořit

prostředí a scénu, která je smyšlená a která neexistuje nikde na Zemi. V tom

případě je využití VFX naprosto nezbytné. Nejčastěji se to týká filmů fantasy

nebo science fiction. Často dochází k případům, kdy se najde existující referenční

krajina nebo prostředí, ale ty se musí pomocí vizuálních efektů v postprodukci

upravit tak, aby odpovídaly záměru. Podobnou situaci musí řešit i tvůrci

historických filmů, které se odehrávají v prostředích, které už dávno neexistují.

K využití vizuálních efektů se přistupuje v případech, kdy by byla scéna

pro herce příliš nebezpečná, nebo pokud se ukáže, že využití vizuálních efektů je

finančně výhodnější nebo praktičtější. Nutno dodat, že v těchto případech častěji

vyhraje volba zpracování v postprodukci. Jsou ale výjimky, jako například v

případě filmu Interstellar, kdy si režisér Christopher Nolan prosadil maximální

budování skutečných dekorací na skutečných lokacích za částečného využití

digitálních efektů (hlavně dokreslovaček) v postprodukci. Důvod byl celkem

logický. Herecká akce je vždy věrohodnější, pokud se herec nachází při natáčení


[…]


Lanta v Bengálském zálivu. Jelikož se jedná o malý ostrov s malým množstvím

hornin, lidská obydlí jsou tvořena svazky palmových listů spletených do

kulovitých chýší s jednoduchým vchodem zakrytým látkou. Jsou to velice

jednoduché příbytky, které doplňuje velká centrální chýše na kruhovém půdorysu

vystavěná z těch samých přírodních materiálů, kde se odehrávají všechny

společenské události.

Měsíc. Příběh končí na Měsíci, jehož povrch známe. Proto bych použila záběry

přímo z Měsíce. Nad jeho povrchem proplouvá loď , míří do osvětleného otvoru

ve skále, ve kterém mizí. Referenční krajinu na Zemi jsem proto nehledala,

protože si myslím, že tuto scénu lze přesvědčivě vytvořit pomocí vizuálních

efektů. Posádka se pak objeví ve skalním dómu Daneela Oliwava, který tak

trochu připomíná Noemovu archu, protože obsahuje nepřeberné množství

pozemské fauny a flory jako posledního zbytku toho, co se podařilo ze Země

zachránit.
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4. Obrazová část

4.1 Reference krajin a prostředí
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4. Obrazová část

4.2 Výtvarný návrh vybraných scén
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01 GAIA - dům Bliss

02 GAIA - dům Bliss interier

03 GAIA - odlet Vzdálené hvězdy

04 GAIA - nadhled

05 VZDÁLENÁ HVĚZDA - místnost s kryomoduly

06 VZDÁLENÁ HVĚZDA - řídící buňka

07 VZDÁLENÁ HVĚZDA - přechodová místnost

08 COMPORELLON - planeta

09 COMPORELLON - kosmodrom

10 COMPORELLON - město

11 COMPORELLON - ministerstvo dopravy ext.

12 COMPORELLON - ministerstvo dopravy int.

13 COMPORELLON - kancelář Mitzy Lizalor

14 COMPORELLON - pracovna Vasila Deniadora

15 AURORA - planeta

16 AURORA - střet se psy

17 SOLARIA - planeta

18 SOLARIA - Banderova država

19 SOLARIA - chodby Banderova podzemního sídla

20 SOLARIA - mauzoleum

21 MELPOMENIE - planeta

22 MELPOMENIE - město

23 MELPOMENIE - před Palácem světů

24 MELPOMENIE - uvnitř knihovny Paláce světů

25 ALFA KENTAURI - planeta

26 ALFA KENTAURI - ostrov

27 ALFA KENTAURI - osada, dům Hiroko

28 ALFA KENTAURI - hlavní sál/ chýše

29 MĚSÍC - povrch

30 MĚSÍC - dóm Daneela Olivawa

4.2 Půdorysy
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4.3 Reference

154

155

VZDÁLENÁ HVĚZDA

GAIA

156

COMPORELLON

157

AURORA

SOLARIA

158

MELPOMENIE

ALFA KENTAURI

159

MĚSÍC

Závěr

Vizuální (klasické i digitální) efekty jsou neoddělitelnou součástí filmu od

samotného jeho vzniku. V některých případech, které jsou stále četnější, tvoří

velkou a zásadní část snímku. Podílejí se na mnoha záběrech. Výjimkou je dnes

už jen málo filmových žánrů. Na těch, které jsou vizuálně nejpůsobivější jako

jsou historické snímky nebo science fiction a fantasy, mají vizuální efekty

ohromný vliv. Spolu s Art Departmentem totiž určují estetiku celého filmu. Navíc

mají často v rámci postprodukce poslední slovo.

Teoretická část této práce pojednává stručně o vývoji technik vizuálních

efektů. Snažila jsem se popsat jejich hlavní principy a tyto principy ilustrovat na

čtyřech vybraných filmech. Myslím, že je zjevné, že přístup k filmovému triku se

příliš nezměnil. Změnily se pouze prostředky, kterými ho můžeme dosáhnout. To,

co vymysleli tvůrci filmového triku před nástupem počítačů, výpočetní technika

velice snadno aplikovala a proměnila ve svoje nástroje. Navíc se ukazuje, že i v

dnešní době má klasický trik svoje místo. V některých případech stojí za to

promyslet, jestli by jeho využití nebylo snazší a ekonomičtější cestou. Přesto, že

se často tvrdí, že za pomocí počítačů je dnes možné úplně všechno, nemusí to

tak vždycky být - a nebo ano, ale na úkor kvality a přesvědčivosti obrazu a

mnohdy za vyšší cenu. Navíc, jak bylo zmíněno při rozboru filmu Interstellar,

herecká akce je stále ještě věrohodnější, pokud se herci mohou konfrontovat s

reálným prostředím. Otázkou samozřejmě je, co přinase budoucí vývoj CGI.

V rámci současné filmové tvorby je důležité plánovat koordinaci práce art

departmentu zodpovědného za dekorace a týmu tvůrců vizuálních efektů už v

době příprav filmu. Mohou si vzájemně ušetřit spoustu práce. Navíc jejich úkoly

na sebe bezprostředně navazují. Tam kde končí jeden department, začíná druhý

a nebo se vzájemně prolínají a společně se podílejí na celkové kompozici obrazu.

V rámci tvorby výtvarné koncepce pro film Foundation and Earth jsem

přemýšlela o tom, jak by se jednotlivé scény daly natočit. Otázkou je, zda by se

natáčelo na reálných lokací, zda by se tam stavěly dekorace nebo jejich

fragmenty, zda by se využilo staveb v ateliéru, nakolik by se reálná prostředí

kombinovala se CG obrazem a nebo zda by se některé scény vytvořily plně

pomocí počítačové animace. Pravděpodobně by to byla kombinace těchto

postupů. Odpověď na tuto otázku bychom získali (v ideálním světě) společnou

úvahou více lidí - režiséra, architekta, VFX Supervisora, producenta a dalších.
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