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autor diplomové práce:

Ing.arch. Barbora Simajchlová

Posluchačka Ing.arch. Barbora Simajchlová si vybrala pro svou práci zajímavé, ale také velmi
obtížné téma. Konkrétně úvodní část, zabývající se historií filmového triku bývá na specializovaných
filmových školách tvrdým oříškem i pro studující oboru „kamera“, kde jsou tyto otázky rozebírány hned
v několika odborných předmětech. Jedná se totiž o velmi široké téma. V současné době bohužel není
dostatek informačních zdrojů, které by korektně tuto tématiku popisovaly a ty zdroje, které se vývoji
filmovému triku věnují, se často i výrazně neshodují v terminologii ani popisu jednotlivých postupů.
Jednotné není rozdělení trikových technologií do jednotlivých kategorií, ani překlad odborných názvů
z angličtiny do češtiny. Triková práce – zvláště v „klasické analogové době“ - často připomínala
vystoupení kouzelníků (vždyť i G. Méliès se k inspiraci „kouzly“ otevřeně hlásil) a žádný kouzelník
přeci rád veřejně nepopisuje podstatu svých triků! Proto i některé z postupů trikové tvorby je třeba často
hledat „mezi řádky“ a mnoho souvislostí domýšlet na základě zkušeností. V neposlední řadě považuji za
poměrně obtížné pro současnou „digitální generaci“ pochopit a orientovat se v klasických analogových
postupech, vyvolávání filmů, procesu negativ-pozitiv, skládání expozic, vlastnostech filmů
ortochromatických a panchromatických atd., atd. – prostě v oblasti, která byla pro „klasické filmaře“
denním chlebem.

Tímto obsáhlým úvodem chci zdůvodnit, proč většinu nepřesností, které úvodní část práce
Ing.arch. Barbory Simajchlové obsahuje nepovažuji za chyby, které by měly mé hodnocení výrazněji
ovlivnit.. Bylo možné například polemizovat s informací na str. 10, že se „..dokreslovačky,.. miniatury a
„zmanipulované perspektivy dekorací“ (patrně myšlen perspektivní trik) realizovaly až v postprodukci
nebo s formulací, ze které by mohlo vyplynout, že se s nástupem zvuku ve filmu se veškeré natáčení
přesunulo do atelierů. Také informace, že v 70.-80. letech filmový skener zcela nahradil trikovou
kopírku není přesná (kopírky se používaly až do přelomu století..) atd., atd.

Na rozdíl od těchto formálních i obsahových nepřesností si však cením obecných zákonitostí,
které posluchačka ze získaných informací vyvozuje. Hned v úvodu práce zdůrazňuje fakt, že zapojení
obrazových efektů do filmového projektu jako jeho nedílné výtvarné i obsahové složky je důležité již od
samého začátku práce na projektu (což se velmi úzce dotýká právě práce scénografa). Dalším závěrem,
který oceňuji je zásadní zmínka o „uvěřitelnosti“ obrazových efektů, i když se vždy nemusí jednat o
jejich fotorealističnost, ale o případnou výtvarnou stylizaci. Na mnoha místech textu se také autorka
dotýká významného tématu kontinuity trikové práce od klasických postupů až k nejnovějším postupům
digitálním a stálé platnosti základních principů úspěšné trikové práce bez ohledu na technologii. Tento
fakt je bohužel v současnosti často opomíjen a považuji ho v této práci za podstatný.

Další část diplomové práce, která se zabývá příklady trikových filmů, je podle mého názoru
zpracována velmi dobře. Výběr filmů vzhledem k žánru, výtvarnému řešení a technologiím je podle
mne vhodný (já osobně bych možná uvedl i film „Vetřelec“, který byl pro mne zajímavý přechodem od
stylové „čistoty až sterility“ prostředí filmu „2001: A Space Odyssey“ k „umaštěnému podpalubí
parníku“ ve filmu „Vetřelec“ , ale tomuto stylu víceméně odpovídá uvedený film „Blade Runner“).
Oceňuji výběr filmu „Oblivion“, který bývá občas opomíjen. Poslední z popisovaných projektů –
„Interstellar“ má jako poslední ve výčtu sci-fi projektů své významné místo, protože se v současné době
inflace digitálních efektů vrací i k využití triků scénických, reálně stavěných trikových dekorací a
pomůcek, což je podle mého názoru rozhodně jedna ze smysluplných cest vývoje vizuálních efektů.
Všechny uvedené projekty jsou podle mého názoru prezentovány odpovídajícím způsobem a popis
použitých trikových technologií ve spojení s přiloženou obrazovou dokumentací může být inspirací.

Následuje vlastní rozbor a příprava projektu „FOUNDATION AND EARTH“ podle knihy
Isaaca Asimova. Základní přístup k řešení tohoto úkolu se mi líbí, oceňuji snahu o provázání
věrohodných reálných prostředí s prvky, umísťujícími tato prostředí do kontextu vesmíru a jiných
planet. Inspirující jsou i přiložené obrazové reference. Vzhledem k nosnému tématu celé diplomové
práce, kterým jsou vizuální efekty, bych zde pouze očekával více naznačených technologických řešení,
případně odkazů na obdobná řešení např. ve filmech, popisovaných v předchozí kapitole.

Se závěrem autorky mohu pouze souhlasit. Shrnuje předchozí text a naznačuje podle mého
názoru ideální cestu ve spojení reálného a digitálního světa. Část současné produkce trikových filmů
totiž bohužel připomíná spíše počítačovou hru jak nevěrohodným prostředím, nereálnými pohyby
kamery, atmosférou, tak i přemírou detailů, které rozptylují pozornost diváka. Cílem filmové tvorby by
snad nemělo být pouze prezentovat nejmodernější technologie, ale obrazem a dějem vyprávět příběh,
kterému divák uvěří, ztotožní se s postavami i prostředím a nezapomene na něj v okamžiku opuštění
kinosálu a odhozením krabice od pop-cornu..

Na základě uvedených skutečností navrhuji hodnocení práce stupněm „B“

Otázka:

• Které konkrétní trikové technologie předpokládáte při realizaci prostředí vašeho
projektu „FOUNDATION AND EARTH“? Uveďte konkrétní příklad!
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